
 
 

АДМІНІСТРАЦІЯ  

МІСТА КЕРЧ  

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА КЕРЧИ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

КЕРЧЬ ШЕЭР ИДАРЕСИ 

 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«03» апреля 2023 г.    № 708/1-п  

 

 

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей  

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, 

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 

образования городской округ Керчь 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

ст.65 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», утвержденные постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28, 

Постановлением Совета министров Республики Крым от 27 февраля 2023 г.  

№ 151 «Об утверждении Методики расчета максимального размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Республики Крым, и внесении 

изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 25 октября 

2022 года № 917», Постановлением Администрации города Керчи Республики 

Крым от 18 ноября 2022 г. № 2395/1-п «О мерах поддержки детям участников 

специальной военной операции», руководствуясь Уставом муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым, Администрация города 

Керчи Республики Крым ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Установить с 01.04.2023 года размер платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных  

 
 



 

 

бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, 

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым, в сумме: 

в группах для детей в возрасте от 1 года до 3-х лет при длительности 

пребывания 10,5 часов – 123,46 рублей за один день пребывания; 

в группах для детей в возрасте от 3-х лет до 7-ми лет при длительности 

пребывания 10,5 часов – 165,22 рублей за один день пребывания; 

в группах для детей в возрасте от 1 года до 3-х лет при длительности 

пребывания 12 часов – 136,17 рублей за один день пребывания; 

в группах для детей в возрасте от 3-х лет до 7-ми лет при длительности 

пребывания 12 часов – 181,56 рублей за один день пребывания. 

2. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, а также за детьми 

участников специальной военной операции. 

3. Постановление Администрации города Керчи Республики Крым от 

20 декабря 2018 г. № 3151/1-п «Об установлении размера платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, 

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 

образования городской округ Керчь» признать утратившим силу. 

4. Управлению образования Администрации города Керчи 

Республики Крым (Адаменко) довести настоящее постановление до 

руководителей подведомственных муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждений. 

5. Управлению по организационной работе и взаимодействию со 

средствами массовой информации обеспечить опубликование постановления 

«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих 

свою деятельность на территории муниципального образования городской 

округ Керчь» на официальном сайте Администрации города Керчи Республики 

Крым и в городской газете «Керченский рабочий». 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.04.2023 года 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на 

заместителя главы администрации Базакова А.Р. 

 

 

 

Глава администрации  С.А.БРУСАКОВ 


